

"NIE ROBCIE Z TYCH ŻOŁNIERZY NARZĘDZI POLITYCZNEJ PROPAGANDY"

Bevin o przyszłości wojska polskiego

Londyn 22.II. Oświadczenie Bevina w sprawie przyszłości wojska polskiego, jakie złożył on w czasie swego wczorajszego przemówienia w Izbie Gmin na treść następującą: (według tekstu podanego przez BBC): "Rząd brytyjski prowadzi w tej sprawie pertraktacje z tymczasowym rządem polskim. Oświadczenie rządu brytyjskiego, które będzie wydane w najbliższym czasie przedstawi wyniki tych rokowań. Rząd brytyjski starać się będzie aby możliwie jaknajwięcej żołnierzy polskich powróciło do kraju. Musimy jednak mieć pewność, iż ludzie ci będą uczciwie potraktowani po powrocie. Odpowiada to bowiem naszym pojęciom moralności. Nie można ludzi rzucić na pożarcie wilkom. Nie można zdemobilizować, dając trochę pieniędzy i rzucając na pastwę bezrobocia. Rozwiązanie Polskich Sił Zbrojnych stwarza szereg skomplikowanych problemów". Ten fragment swej mowy Bevin zakończył wezwaniem rzuconym pod adresem pewnej skrajnie lewicowej grupy posłów: "Nie róbcie z tych żołnierzy narzędzi politycznej propagandy".

Londyn 22.II. Z mowy Bevina zasługuje na podkreślenie kilka momentów, które nie były podane w streszczeniach dokonanych przez agencje prasowe. **BLOK ZACHODNI:** "Powiedziałem przedstawicielom Sowietów w czasie ostatniej konferencji w Moskwie. - Wy chcecie mieć przyjazne stosunki z sąsiadami waszymi, ja chcę tego samego z naszymi sąsiadami. Nie uczynimy jednak nic takiego, aby przez zaciśnienie tych stosunków mogło wam zaszkodzić". **WŁOCHY:** "Nie można traktować Włoch tak, jakby Mussolini wciąż jeszcze żył i był u władzy". **DALEKI WSCHOD:** "Rząd brytyjski zrobi wszystko, aby pomóc do uzyskania niepodległości Indiom, Indochinom, Malajom jak również i Nowym Chinom. Powzięte zostaną specjalne zarządzenia aby zapobiec głodu na tych obszarach". **ST. ZJEDNOCZONE:** "W stosunkach brytyjsko - amerykańskich oddawna panuje zasada całkowitej szczerości w wymianie poglądów. Zastosowanie tej samej metody w rozmowach brytyjsko - sowieckich mogłoby pomóc do polepszenia stosunków". **DOMINIA:** "Stosunki z dominiami nie były nigdy tak serdeczne jak obecnie. Premierowie dominiów przybędą do Londynu jeszcze przed konferencją pokojową". **PRZYSZŁOŚĆ IMPERIUM:** Bevin zakończył przemówienie ustępem o przyszłości Imperium. Słowa brzmiały dość dramatycznie, szczególnie w zestawieniu z faktami jakie wydarzyły się w dniu wczorajszym. "Nie mam zamiaru poświęcić Imperium Brytyjskiego. Niech nikt nie sądzi, że presją zewnętrzną lub rozruchami wewnętrznymi zdoła wpłynąć na nasze decyzje. Gdyby Imperium Brytyjskie upadło świat stoczyłby się w przepaść, czego dopiero co zdołał uniknąć dzięki zwycięskiemu zakończeniu wojny z siłami agresji. Dajcie nam możliwość kontynuowania pokojowej ewolucji, która prowadzi do dalszego rozszerzenia wspólnoty wolnych narodów."

KONFERENCJA POKOJOWA W PARYŻU BĘDZIE ODROZCZONA

Paryż 22.II. Konferencja pokojowa, która miała rozpocząć się w Paryżu w dniu 1 maja będzie musiała być odroczone - oświadczył wczoraj przedstawicielom prasy min. Biddault. Powodem tego jest wolny postęp w przygotowywaniu traktatu pokojowego z Włochami, nad czym pracują zastępcy ministrów spr. zagr. czterech mocarstw w Londynie. Francja gotowa jest zawrzeć z W. Brytanią sojusz, który byłby dopełnieniem sojuszu brytyjsko - sowieckiego i francusko - sowieckiego.

Paryż 22.II. Francja domaga się, aby przed stworzeniem centralnej administracji dla Niemiec rozstrzygnięta była definitywnie kwestia zachodnich granic Niemiec. Z tym przemawia wgląd, iż granice wschodnie Rzeszy są już ustalone. Zagłębienie Ruhry winno poddane być międzynarodowej kontroli. Francja nie ma pretensji terytorialnych do Nadrenii, z wyjątkiem Zagłębia Saary. Nadrenia winna być na stałe okupowana przez międzynarodowe kontyngenty wojskowe. Natomiast może mieć niezależną administrację cywilną.

Paryż 22.II. We francuskich kołach politycznych panuje wielkie oburzenie na dyplomację sowiecką, która była inspiratorem wrogiej Francji skargi Syrii i Libanu na Radzie Bezpieczeństwa. W kołach tych podkreślają, iż sojusz francusko - sowiecki de facto nie istnieje i wzajemne stosunki stale się pogarszają.

ANGLIA ŻĄDA OD TITO DOŚTARCZENIA DOŚWODCIV

Belgrad 22.II. Ambasador brytyjski w Belgradzie zwrócił się do rządu Tito z żądaniem szczegółowego sprecyzowania zarzutów zawartych w nocie jugosłowiańskiej w sprawie armii polskiej we Włoszech.

SYTUACJA W BOMBaju Opanowana

Bombaj 22.II. Dziś rano w Bombaju panował zupełny spokój. W ciągu nocy doszło do zawarcia pewnego rodzaju rozejmu ze zbuntowanymi marynarzami, którzy zgodzili się oddać zagrabioną poprzednio broń. Wśród wojsk brytyjskich, które w ciągu nocy napłynęły do miasta znajdują się poważne siły wojsk spadochronowych. Również donoszą o opanowaniu sytuacji w Karachi. Przywódca partii kongresu w Bombaju wezwał marynarzy i ludność do zaprzestania aktów gwałtu.

Londyn 22.II. Premier Attlee złoży dziś w Izbie Gmin oświadczenie w sprawie buntu marynarzy hinduskich.

PRASA BRYTYJSKA O PRZYCZYNACH ZAJŚC W EGIPCIE I INDIACH

Londyn 22.II. "News Chronicle" pisze dziś, że dwie są przyczyny tłumaczące dlaczego obecnie żądania w Egipcie, Indiach i innych terenach w stosunku do W. Brytanii są tak natarczywe i tak skrajne. 1) W. Brytania wyraziła gotowość przyznania każdemu narodowi prawa do wybrania sobie rządu, jaki się jemu podoba. 2) przypuszczenie, iż nadwyróżona wojną W. Brytania jest obecnie łatwiejszym celem ataków. Bez względu na to jakie są powierzchowne objawy, nie należy upoważniać do przypuszczeń, że zbliża się rozkład Imperium Brytyjskiego. "Daily Herald" komentując propozycję Bevina przedłużenia o 30 lat paktu brytyjsko - sowieckiego stwierdza, że w chwili obecnej takie przedłużenie miałooby znaczenie tylko teoretyczne. W obecnej bowiem chwili nie ma współpracy brytyjsko - sowieckiej, a natomiast istnieje między tymi państwami ostra różnica poglądów. Nota do rządu kanadyjskiego w związku z aferą szpiegowską jest nowym dowodem złej woli rządu sowieckiego, który wyraźnie zmierza do pogorszenia stosunków z W. Brytanią.

Ottawa 22.II. Rząd kanadyjski zebrał się na posiedzenie celem rozpatrzenia noty sowieckiej.

SPOKOJ W KAIRZE PRZYWRÓCONY

Kair 22.II. Spokój w Kairze został przywrócony wczoraj wieczorem. Król Faruk dokonał objazdu miejsc zajęć. Premier Sidky Pasza w przemówieniu radiowym oświadczył, iż rząd nie zawaha się użyć wszystkich środków, aby zapobiec powtórzeniu się demonstracji. Według ostatnich obliczeń w wyniku wczorajszych zajęć jest 17 zabitych i przeszło 300 rannych po stronie demonstrantów. Pewna liczba żołnierzy brytyjskich została lekko rannych. Oddziały brytyjskie użyły broni tylko w tych wypadkach, kiedy zaszła konieczność obrony życia i mienia brytyjskiego. Demonstranci zdemolowali i zreszcześniebili katedrę anglikańską Wszystkich Świętych i kościół katolicki św. Józefa. Obrabowane zostało również mieszkanie biskupa anglikańskiego. Podpalonych zostało kilka brytyjskich klubów wojskowych oraz kilka biur. Inne instytucje brytyjskie były obrzucane kamieniami. Spalono wiele samochodów wojskowych.

SULTANEH U STAŁYNA

Moskwa 22.II. Stał przyjął wczoraj premiera perskiego Sultaneha. W rozmowie brał również udział Mołotow.

Teheran 22.II. Perskie gazety nastawione prosowiecko od kilku dni prowadzą gwałtowną kampanię antybrytyjską. Oskarżają oni agentów brytyjskich o kunszachty z szekami poszczególnych plemion i o zaopatrywanie ich w broń i w pieniądze.

ZWIĘKSZENIE DOSTAW UNRRA DLA POLSKI

Londyn 22.II. UNRRA czyni wiele wysiłków celem zwiększenia dostaw dla Polski. W ubiegłym tygodniu odpłynęło do portów polskich 9 statków załadowanych samochodami ciężarowymi, urządzeniami szpitalnymi, maszynami rolniczymi i żywnością. Wśród ładunków znajduje się 16 tys. namiotów szpitalnych, które będą przeznaczone dla ośrodków rekonwalescentów, gdzie będą przyjmowani robotnicy polscy powracający z Niemiec. W obecnej chwili w portach brytyjskich załadowane są 4 inne statki przeznaczone dla Polski.

HITLEROWCY BELIA MIELI PRAWO GŁOSU

Hamburg 22.II. W wyborach komunalnych, które odbędą się w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech na początku czerwca, byli członkowie partii hitlerowskiej, z wyjątkiem tych, którzy zajmowali czokowe stanowiska, będą mieli prawo głosu. Gdyby pozbawić tego prawa wszystkich Niemców, którzy coś wspólnego mieli z hitleryzmem, to z 14 milionów wyborców w tej strefie, pozostałoby tylko 4 miliony.

NAPADY TERRORYSTÓW NA OBOZY POLICJI PALESTYŃSKIEJ

Jerozolima 22.II. Ubiegłej nocy dokonano napadów terrorystycznych na 3 obozy policji palestyńskiej pod Haifą i Tel-Avivem. 3 napastników zostało zabitych, 1 inspektor policji ranny.

Wobec zmiany lokalu redakcji, Dziennik Obozowy w dniu jutrzejszym nie ukaże się.